
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий по 
организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, 
приобретению и ремонту медицинского оборудования 
за счет средств нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования на 4 квартал 2017 года.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
21 апреля 2016 № 332 «Об утверждении Правил использования медицинскими 
организациями средств нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования для финансового обеспечения 
мероприятий по организации дополнительного профессионального образования 
медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, приобретению и ремонту медицинского 
оборудования за счет средств нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского страхования.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра 
Кручинина А.А.

Министр К.Н. Баранов



Приложение 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской 
области
о т ___ 2 9 СЕН 7017_____

План мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения 

квалификации, приобретению и ремонту медицинского оборудования за счет 
средств нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования на 4 квартал 2017 года.

Наименование мероприятия: Организация дополнительного профессионального

№ Наименование учреждения Направление повышения 
квалификации

Объем необходимого 
финансирования, 
руб. (нарастающим 
итогом с начала 
года)

1 ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5"

Ультразвуковое 
исследование сосудов (2 
человека) 60 000,00

2
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Методы острого диализа, 
плазмотерапии и 
аутотрансфузии крови (10 
человек) 160 000,00

3 ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5"

неотложные состояния в 
практике терапевта 
(1 человек) 8 600,00

4 ГБУЗ КО "ЦРБ Мещовского 
района"

особенности проведения 
стоматологических 
осмотров у детей 
(1 человек) 5 500,00

5 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Малоярославецкого района"

дифференциальная 
рентгенодиагностика 
заболеваний легких 
(2 человека) 6 108,00

6 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Дзержинского района"

Эндоскопия верхних 
отделов желудочно- 
кишечного тракта"
(2 человека)

11 000,00

7
ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер"

гинекологическая 
эндокринология 
(1 человек)

3 127,00

8 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Малоярославецкого района"

гинекологическая 
эндокринология 
(1 человек)

3 127,00

9 ГБУЗ КО "Детская городская 
больница"

Избранные вопросы 
детской гастроэнтерологии 
(1 человек)

4 500,00



10 ГБУЗ КО "Детская городская 
больница"

Диагностика и лечение 
желчекаменной болезни 
(2 человека)

11 000,00

11 ГБУЗ КО "Городская 
больница № 5"

алгоритмы диагностики 
туберкулеза 
(1 человек)

3 500,00

12 ГБУЗ КО РЦСМПМК

заболевания верхних 
отделов пищеварительного 
тракта у детей 
(1 человек)

5 000,00

13 ГБУЗ КО РЦСМПМК

оказание скорой 
медицинской помощи вне 
медицинской организации 
при травматических 
повреждениях 
(2 человека)

10 800,00

14 ГБУЗ КО РЦСМПМК
неотложные состояния в
терапии
(2 человека)

8 000,00

15
ГБУЗ КО Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер

вопросы ультразвуковой 
диагностики в 
гинекологии 
(1 человек)

4 932,00

16
ГБУЗ КО Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер

рентгенологическая
диагностика
воспалительных и 
дегеративных заболеваний 
суставов и позвоночника 
(1 человек)

9 600,00

17
ГБУЗ КО Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер

современные технологии 
радиоизотопной 
визуализации и онкологии, 
кардиологии и неврологии 
(1 человек)

15 000,00

18
ГБУЗ КО Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер

диагностика и лечение 
желчекаменной болезни 
(3 человека)

16 500,00

19 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Бабынинского района"

вопросы лечения 
сахарного диабета 2 типа в 
общей врачебной практике 
(1 человек)

3 000,00

20 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Бабынинского района"

диагностика и лечение 
желчекаменной болезни 
(1 человек)

5 500,00

ИТОГО 354 794,00



Наименование мероприятия: Приобретение медицинского оборудования

№
п/п Наименование учреждения

Наименование
медицинского
оборудования

Объем необходимого 
финансирования, руб. 
(нарастающим итогом 
с начала года)

1
ГБУЗ КО "Городская 
поликлиника ГП "Город 
Кременки"

диагностическая 
ультразвуковая система 2 682 518,25

2 ГБУЗ КО «ЦРБ 
Сухиничского района»

проявочная машина для 
рентгеновских пленок

302 204,73

3
ГБУЗ КО "Городская 
больница № 4 им. Хлюстина 
А.С."

маммограф 
электроимпедансный 
многочастотный в 
полной комплектации

629 900,00

4 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Сухиничского района" Анализатор мочи 250 583,33

5 ГБУЗ КО «ЦРБ 
Сухиничского района»

Автоматический
гематологический
анализатор

563 266,67

ИТОГО: 4 428 472,98

Наименование мероприятия: Ремонт медицинского оборудования.

№
п/п Наименование учреждения

Наименование
медицинского
оборудования

Объем необходимого 
финансирования, руб. 
(нарастающим итогом 
с начала года)

1 ГБУЗ КО «Калужская 
областная детская больница»

Аппарат спиральной 
компьютерной 
томографии "Brilliance 
СТ 6-Slise"

И 303 551,87

2

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи" им. 
К.Н. Шевченко

Аппарат ренгеновский 
ангиографический 
Philips BV Endura R 2.3

1 615 819,73

3 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Износковского района" Флюорограф 164 146,45

4 ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5"

Комплекс рентгеновский 
Easy Diagnost 648 810,40

5 ГБУЗ КО "ЦРБ Юхновского 
района" проявочная машина 69 372,27



6
ГБУЗ КО «Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер»

Аппарат гамма- 
терапевтический для 
дистанционной лучевой 
терапии Theratron

950 000,00

7 ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5"

Флюорограф 
рентгеновский цифровой 
АРгЦРП (ПРОГРАФ)

696 307,00

8
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

Магнитно-резонансный 
томограф Hitachi 
Echelon 1,5 Т

7 068 600,00

9

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи им. 
Шевченко К.Н.

Магнитно-резонансный
томограф 10 305 000,00

10. ГБУЗ КО "ЦРБ 
Малоярославецкого района" ремонт аппарата СКТ 2 150 000,00

Итого: 34 971 607,72


